
 
 

Bovenstaande tabel somt de opbouw van begroting 2023 op ten opzichte van begroting 

2022.  Voor een toelichting op de bijstelling verwijzen waar naar de notie “financiele 

doorkijk begroting 2023”. In februari 2022 heeft het Algemeen Bestuur de verdeelsleutel 

van JGZ vastgesteld op aantal jeugdigen. Verdeeld naar gemeenten levert dit  (zonder 

ingroei) het volgende beeld op: 

 
 

Er is echter een overgangsperiode van 4 jaar afgesproken, waarbij de verdeelsleutel 

wordt veranderd van aantal inwoners naar aantal jeugdigen. Hierbij is afgesproken dat 

op alle bijstelling reeds de nieuwe verdeelsleutel jeugdigen van toepassing is. De 

begroting 2022 wordt conform de berekening naar inwoneraantal berekend. Zodoende 

ontstaat de tabel op de volgende pagina: 

 

Bijdrage gemeenten begroting 2023 GGD ZL programma JGZ

Oorspronkelijke Bijdrage 2022 16.910.469€    

bijstelling index 2021 -145.528€       

Basis voor 2023 16.764.941€    

index 2023 355.120€        

Conform beleid 2022 17.120.061€    

Bijstelling

Borging VZ SO 187.500€        

Transitie JGZ 200.000€        

Netwerkaanpak kinderen met overgewicht en obesitas 375.000€        

Uitbreiding Voorzorg en Stevig Ouderschap 259.000€        

Knooppunten kansrijke start 175.000€        

Totale bijdrage 18.316.561€  

Verdeling op basis van Jeugdigen

Gemeenten Aantal Jeugdigen 

1-1-2021

Beek 2.587 498.490           

Beekdalen 6.121 1.179.457         

Brunssum 4.512 869.419           

Eijsden- Margraten 4.772 919.518           

Gulpen-Wittem 2.086 401.952           

Heerlen 14.333 2.761.830         

Kerkrade 7.166 1.380.819         

Landgraaf 6.151 1.185.238         

Maastricht 17.405 3.353.775         

Meerssen 3.189 614.489           

Simpelveld 1.769 340.869           

Sittard-Geleen 14.972 2.884.959         

Stein 3.996 769.990           

Vaals 1.385 266.876           

Valkenburg aan de Geul 2.390 460.530           

Voerendaal 2.223 428.350           

Totaal 95.057 18.316.561



 

 
 

Nu deze berekening staat, moet het ingroeimodel nog worden toegepast. Dat wil zeggen dat voor 2023 25% van het verschil van beide 

tabellen wordt doorgerekend aan de gemeentes. In onderstaande tabel is te zien hoe de verschillen herverdeeld: 

Verdeling op basis van inwoners beleid 2022 en verdeling op basis van jeugdigen voor bijstelling en index 2023

Gemeenten Inwoners 

per 1-1- 

2021

Basis 2022 Aantal 

Jeugdigen 

1-1-2021

index 2023 Bijstelling 

interventies en 

doorontwikkeling

Totaal Bijstelling Totaal bijdrage basis 

voor ingroei model

Beek 15.875 447.861        2.587 9.665          32.563                   42.228               490.089                    

Beekdalen 36.065 1.017.457     6.121 22.867         77.046                   99.913               1.117.370                  

Brunssum 27.670 780.620        4.512 16.855         56.794                   73.649               854.269                    

Eijsden- Margraten 25.900 730.684        4.772 17.828         60.066                   77.894               808.578                    

Gulpen-Wittem 14.206 400.776        2.086 7.793          26.257                   34.050               434.826                    

Heerlen 86.936 2.452.616     14.333 53.546         180.412                  233.958              2.686.574                  

Kerkrade 45.442 1.281.998     7.166 26.771         90.200                   116.971              1.398.969                  

Landgraaf 37.262 1.051.226     6.151 22.979         77.424                   100.403              1.151.629                  

Maastricht 120.227 3.391.813     17.405 65.023         219.080                  284.103              3.675.916                  

Meerssen 18.661 526.459        3.189 11.914         40.141                   52.055               578.514                    

Simpelveld 10.477 295.574        1.769 6.609          22.267                   28.876               324.450                    

Sittard-Geleen 91.743 2.588.230     14.972 55.933         188.455                  244.388              2.832.618                  

Stein 24.875 701.767        3.996 14.929         50.298                   65.227               766.994                    

Vaals 10.084 284.487        1.385 5.174          17.433                   22.607               307.094                    

Valkenburg aan de Geul 16.365 461.685        2.390 8.929          30.083                   39.012               500.697                    

Voerendaal 12.466 351.688        2.223 8.305          27.981                   36.286               387.974                    

Totaal 594.254 16.764.941 95.057 355.120 1.196.500 1.551.620 18.316.561



 

Ingroei model bij gelijkblijvend beleid

Gemeenten Op basis van 

Jeugdigen

Totaal bijdrage 

basis voor 

ingroei model

Verschil 25% Bijdrage 

begroting 

2023

Bijdrage begroting 2024 Bijdrage 

begroting 

2025

Bijdrage 

begroting 

2026

Beek 498.490              490.089           8.401             2.100             492.189         494.289                            496.389      498.490        

Beekdalen 1.179.457            1.117.370         62.087           15.522           1.132.892       1.148.414                         1.163.936    1.179.457     

Brunssum 869.419              854.269           15.150           3.789             858.058         861.847                            865.636      869.419        

Eijsden- Margraten 919.518              808.578           110.940          27.735           836.313         864.048                            891.783      919.518        

Gulpen-Wittem 401.952              434.826           -32.874          -8.219            426.607         418.388                            410.169      401.952        

Heerlen 2.761.830            2.686.574         75.256           18.814           2.705.388       2.724.202                         2.743.016    2.761.830     

Kerkrade 1.380.819            1.398.969         -18.150          -4.538            1.394.431       1.389.893                         1.385.355    1.380.819     

Landgraaf 1.185.238            1.151.629         33.609           8.402             1.160.031       1.168.433                         1.176.835    1.185.238     

Maastricht 3.353.775            3.675.916         -322.141        -80.535          3.595.381       3.514.846                         3.434.311    3.353.775     

Meerssen 614.489              578.514           35.975           8.994             587.508         596.502                            605.496      614.489        

Simpelveld 340.869              324.450           16.419           4.105             328.555         332.660                            336.765      340.869        

Sittard-Geleen 2.884.959            2.832.618         52.341           13.085           2.845.703       2.858.788                         2.871.873    2.884.959     

Stein 769.990              766.994           2.996             749                767.743         768.492                            769.241      769.990        

Vaals 266.876              307.094           -40.218          -10.055          297.039         286.984                            276.929      266.876        

Valkenburg aan de Geul 460.530              500.697           -40.167          -10.042          490.655         480.613                            470.571      460.530        

Voerendaal 428.350              387.974           40.376           10.094           398.068         408.162                            418.256      428.350        

Totaal 18.316.561 18.316.561 0 0 18.316.561 18.316.561 18.316.561 18.316.561


